
 

RO    RO 

RO 



 

RO    RO 

 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE 

Bruxelles, 19.10.2009 
COM(2009)575 final 

  

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre pentru a finanța 
Fondul european de dezvoltare (tranșa a 3-a pe 2009) 



 

RO 3   RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Acordul intern și regulamentul financiar al celui de al 10-lea FED prevăd o nouă procedură 
pentru solicitările de contribuții care trebuie să fie plătite de statele membre pentru a finanța 
FED-ul. În conformitate cu articolul 157 din regulamentul financiar, această nouă procedură 
se aplică pentru prima dată pentru contribuțiile aferente exercițiului 2009 („N+2” în sensul 
acestui provizion pentru cheltuieli neprevăzute).  

În conformitate cu articolul 57 alineatul (5) din regulamentul financiar, prezenta propunere se 
referă la: 

• valoarea celei de a treia tranșe a contribuției pentru 2009 („n+1” în sensul procedurilor 
permanente prevăzute la articolul menționat anterior); 

În conformitate cu articolul 57 alineatul (7) din regulamentul financiar, se precizează suma 
pentru care gestiunea este asigurată de Comisie și suma pentru care gestiunea este asigurată 
de BEI. 

În conformitate cu articolul 145 din regulamentul financiar, BEI i-a transmis Comisiei 
estimările sale actualizate cu privire la angajamentele și plățile din cadrul instrumentelor a 
căror gestiune este asigurată de aceasta. 

În conformitate cu articolul 57 alineatul (5) din regulamentul financiar, Consiliul trebuie să 
decidă în legătură cu această propunere în termen de cel mult 21 de zile calendaristice de la 
prezentarea de către Comisie a propunerii sale, iar statele membre trebuie să verse a treia 
tranșă a contribuției în termen de cel mult 21 de zile calendaristice de la data la care le este 
notificată decizia Consiliului. 

Articolul 58 alineatul (2) din regulamentul financiar prevede că solicitările de contribuții 
utilizează mai întâi, succesiv, sumele stabilite pentru FED-urile anterioare. Prin urmare, 
solicitările de contribuții care fac obiectul prezentei propuneri se referă la sumele 
corespunzătoare celui de al 9-lea FED. 

Trebuie avut în vedere faptul că articolul 60 alineatul (1) din regulamentul financiar prevede 
că, în cazul în care tranșele de contribuții exigibile nu sunt achitate la termenele stabilite, 
statul membru respectiv va trebui să plătească o dobândă pentru suma neachitată, conform 
procedurilor stabilite la același articol. 



 

RO 4   RO 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre pentru a finanța 
Fondul european de dezvoltare (tranșa a 3-a pe 2009) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere acordul intern între reprezentanții guvernelor statelor membre, reuniți în 
cadrul Consiliului, privind finanțarea și gestionarea ajutoarelor comunitare în cadrul 
protocolului financiar la Acordul de parteneriat între statele din Africa, zona Caraibelor și 
Pacific și Comunitatea Europeană și statele sale membre, semnat la Cotonou (Benin) la 
23 iunie 2000, și privind alocarea de asistență financiară pentru țările și teritoriile de peste 
mări cărora li se aplică partea a patra din Tratatul CE1, și în special articolul 10 alineatul (1), 

având în vedere Acordul intern între reprezentanții guvernelor statelor membre, reuniți în 
cadrul Consiliului, privind finanțarea ajutoarelor comunitare în baza cadrului financiar 
multianual pentru perioada 2008-2013 în conformitate cu Acordul de parteneriat ACP-CE și 
privind alocarea de asistență financiară pentru țările și teritoriile de peste mări cărora li se 
aplică dispozițiile părții a patra din Tratatul CE2, și în special articolul 7, 

având în vedere regulamentul financiar din 18 februarie 2008, aplicabil celui de al 10-lea 
Fond european de dezvoltare (denumit în continuare „regulamentul financiar al celui de al 
10-lea FED”)3 , în special articolul 57 și articolul 58 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei4, 

întrucât: 

(1) Articolul 58 alineatul (2) din regulamentul financiar al celui de al 10-lea Fond 
european de dezvoltare (denumit în continuare „FED-ul”) prevede că solicitările de 
contribuții utilizează succesiv sumele stabilite pentru FED-urile anterioare. Prin 
urmare, ar trebui să se facă o solicitare de fonduri în cadrul celui de al 9-lea FED.  

(2) În conformitate cu articolul 145 primul paragraf din regulamentul financiar al celui de 
al 10-lea FED, Banca Europeană de Investiții i-a comunicat Comisiei estimările 
actualizate cu privire la angajamentele și plățile din cadrul instrumentelor a căror 
gestiune este asigurată de aceasta. 

                                                 
1 JO L 317, 15.12.2000, p. 355. 
2 JO L 247, 9.9.2006, p. 32. 
3 JO L 78, 19.3.2008, p. 1. 
4 JO C …, …, p. …. 



 

RO 5   RO 

(3) În temeiul articolului 157 din regulamentul financiar al celui de al 10-lea FED, 
procedura stabilită la articolele 57 – 61 ar trebui să se aplice pentru prima data în 
2009. În conformitate cu această procedură, Comisia prezintă o propunere care 
stabilește valoarea celei de a treia tranșe a contribuției pentru 2009. Consiliul trebuie 
să se pronunțe în termen de cel mult 21 de zile calendaristice de la prezentarea de către 
Comisie a propunerii sale, iar statele membre trebuie să verse a treia tranșă a 
contribuției în termen de cel mult 21 de zile calendaristice de la data la care le este 
notificată decizia Consiliului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Contribuțiile pe care statele membre trebuie să le plătească Comisiei și Băncii Europene de 
Investiții în cadrul celei de a treia tranșe pentru 2009, pentru a finanța FED-ul, sunt prezentate 
în tabelul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică de la data adoptării. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre care contribuie la cel de al 9-lea FED. 

Adoptată la Bruxelles,  

 Pentru Consiliu 
 Președintele 



 

RO 6   RO 

ANEXĂ 

Contribuții la a treia tranșă pe 2009 (în euro)  

Member State Scale to the EIB to the Commission Total

Germany 23,36 0 105.120.000 105.120.000

Belgium 3,92 0 17.640.000 17.640.000

Denmark 2,14 0 9.630.000 9.630.000

Spain 5,84 0 26.280.000 26.280.000

France 24,30 0 109.350.000 109.350.000

Greece 1,25 0 5.625.000 5.625.000

Ireland 0,62 0 2.790.000 2.790.000

Italy 12,54 0 56.430.000 56.430.000

Luxembourg 0,29 0 1.305.000 1.305.000

Netherlands 5,22 0 23.490.000 23.490.000

Portugal 0,97 0 4.365.000 4.365.000

United Kingdom 12,69 0 57.105.000 57.105.000

Austria 2,65 0 11.925.000 11.925.000

Finland 1,48 0 6.660.000 6.660.000

Sweden 2,73 0 12.285.000 12.285.000
TOTAL 100,00 0 450.000.000 450.000.000  


	Articolul 2
	Articolul 3

